P. 91. l. 2. τῆς ἐπαράτου ἐλευθερίας] Libertatem vocabant, cum quis vinculis solveretur, et libere quo vellet abire sineretur. Quæ vox non raro occurrit apud Eusebium, eo sensu quem dixi. Sic Arator in libro i. Apostolicæ historiæ.

———— *damnatio justi*

Libertas est facta reis.

Id est absolutio et relaxatio. VALESIIUS. τῆς περὶ αὐτοῦ ἐ. habet *MS. Norfolc.* τῆς παρ' αὐτοῦ ἐ. *Niceph.* Desiderantur voces ἢ μὴ θύοντα in *MS. Bodl.*

Ibid. l. 4. οὐδὲν μελλήσαντες] οὐδὲ μελήσαντες *Niceph.* Sed cum Valesio *Stephanianam* lectionem μελήσαντες corrigente faciunt *MSS. Bodl. et Norfolc.* Lectionesque *Christophorsoni.* Nunc addit *codd. Reg. et Parisienses* Burtonus. Mox ἀπὸ pro ὑπὸ *Niceph.*

Ibid. l. 8. ἐμοῦ.] Quæ sequuntur, Eusebius subjunxit: Τοιαῦται τοῦ ὡς ἀληθῶς φιλοσόφου τε ὁμοῦ καὶ φιλοθέου μάρτυρος αἱ φωναί' ἄς πρὸ (τῆς addunt nonnulli *MSS.*) τελευταίας ἀποφάσεως ὑπὸ τὴν δεσμοτικὴν ἔθ' ὑπάρχων τάξιν, τοῖς κατὰ τὴν αὐτοῦ παροικίαν ἀδελφοῖς ἐπεστάλκει· ἅμα μὲν τὰ ἐν οἷς ἦν ἀνατιθέμενος· ἅμα δὲ καὶ παρορμῶν αὐτοῦς ἐπὶ τὸ ἀπρίξ ἔχεσθαι καὶ μετ' αὐτὸν ὅσον οὐπω τελειωθισόμενον, τῆς ἐν Χριστῷ θεοσεβείας. *Hæc sunt vere philosophi, nec minus Dei quam sapientia amatoris martyris verba, quæ ante extremam judicis sententiam, adhuc in custodia constitutus ad fratres ecclesie suæ scripsit; partim quo in statu versaretur exponens; partim eos adhortans, ut pietatem in Christum etiam post obitum suum jamjam imminuentem, mordicus retinerent.*

DUAS, quæ sequuntur, epistolas primus edidit ex vetusto codice manuscripto Capituli Veronensis Marchio Scipio Maffei in *Osservazioni Letterarie*, vol. III. p. 11—18. *Veronæ* 1738. In Apparatu Mansiano ad *Annales Baronii* postea repositæ sunt. Monuit autem Maffeus hæc reliquias, quæ apud nullum auctorem repertæ sunt, nominatim neque apud Athanasium neque apud Hilarium, e Græco antiquitus esse translatas; dum nonnulla verba, quæ vix Latina videntur, aut Græcismo attribuenda sunt, aut recte defendi possunt, ut vocabulum *scrupulositas*, quod apud Tertullianum extat, atque istud, *quæ a te conantur*, quod passivo sensu Columella posuit; et de verbis ejusmodi lectorem mittit ad Aulum Gellium *Noct. Att. lib. xv. c. 13.* Professus interea est Mamachius V. D. in *Epistola de*

Ratione Temporum Athanasii p. 17. non magis hisce vocabulis se, quam nexibus verborum, qui ferrei sane sunt, moveri, ut vix dignum fuisse horum interpretem arbitretur, qui octavo sæculo viveret. Ait præterea Maffeus compositas fuisse ineunte schismate Meletiano hæec epistolas, id vero constare ex ipsa epistola episcoporum; hoc foret anno 306. ut tempora computavit Baronius, approbante et Basnagio; Athanasium enim in *Epistola sua ad Episcopos Ægypti et Lybiæ* anno 361. conscripta narrare, tunc durasse schisma annos 55. Quippe contra Montfauconium ostendit Maffeus, respici ibidem ab Athanasio ad synodum tantum Nicænam, cum his verbis usus fuerit; οἱ δὲ πρὸ τριάκοντα καὶ ἕξ ἐτῶν ἀπεδείχθησαν αἰρετικοὶ, καὶ τῆς ἐκκλησίας ἀπεβλήθησαν ἐκ κρίσεως πάσης τῆς οἰκουµενικῆς συνόδου. Confer et Lardnerum *De Hist. Evangelii Fide* P. II. lib. 1. cap. 61. fine, qui de hoc loco idem statuit. Commemorari monet itidem Maffeus quatuor illos antistites, qui epistolam miserunt ad Meletium, ab Eusebio his verbis, Φιλέας τε καὶ Ἡσύχιος καὶ Παχύμιος καὶ Θεόδωρος, τῶν ἀμφὶ τὴν Αἴγυπτον ἐκκλησιῶν ἐπίσκοποι· μυρίοι τε ἐπὶ τούτοις ἄλλοι διαφανεῖς, οἱ πρὸς τῶν κατὰ χώραν καὶ τόπον παροικιῶν μνημονεύονται. lib. viii. *Hist.* cap. 13. Narratque vir cl. ex Valesii ad Eusebium nota, in *Actis Græcis Passionis Petri Alexandrini*, quomodo in *Actis Latinis*, quæ Baronius adduxit, nominari Phileam, Hesyehium, Theodorumque, omnium confessorum qui tenebantur in carcere *signiferos et præceptores*. A Philea vero ipsam epistolam compositam fuisse, conjecturam fecit Maffeus, cum propter Eusebii de studio ejus in philosophicis disciplinis excolendis testimonium, epistolamque ejusdem Phileæ de martyribus conscriptam, tum quod ab Hieronymo inter scriptores ecclesiasticos ille censeatur; quodque præcipuum est, Phileam ait, qui primus semper alibi positus est, ultimo loco propter verecundiam seipsum hic nominavisse. Ex his quoque fragmentis ostendit vir cl. errasse Basnagium in *Annalibus* an. 311. n. 14. dum propter ordinem, quem hæc commemorando servavit Eusebius, Petri post obitum passos esse martyres hos constituit. Denique desumpta olim fuisse fragmenta istæc idem

ille opinatur ex plurimis epistolis, quas S. Hilarius collegerat adduxeratque in opere suo historico de Semi-Arianorum *Ariminensi Concilio*. Certe cum Arianis juncti postea sunt Meletii discipuli.

P. 91. l. 19. INITIUM EPISTOLÆ] Præfixum est istud epistolæ quoque Petri pro usitatiori forma, *Incipit Epistola*.

Ibid. l. 22. æstimantes] Vitium est in hac sententia, cum priori vix conjungenda. Mox *ad pro id* reposui. l. 23.

Ibid. l. 24. quæ a te conantur] Defendit ex Columella, ut modo dixi, Maffeus.

P. 92. l. 11. nam cuncta—meliorum] Hæc fortasse cum sequentibus conjungi debent, et *cunctis* pro *cuncta* reponi.

Ibid. ab ipsis est constitutum et fixum] Confert ista cum Canone xxxv. qui dicitur Apostolorum, Scipio Maffeus p. 20. Ἐπίσκοπον μὴ τολμᾶν ἔξω τῶν ἑαυτοῦ ὄρων χειροτονίας ποιεῖσθαι εἰς τὰς μὴ ὑποκειμένας αὐτῷ πόλεις καὶ χώρας. εἰ δὲ ἐλεγχθεῖη τοῦτο πεποιηκὸς παρὰ τὴν τῶν κατεχόντων τὰς πόλεις ἐκείνας ἢ τὰς χώρας γνώμην, καθαιρεῖσθω καὶ αὐτὸς, καὶ οὗς ἐχειροτόνησεν. Porro inde constare ait legis antiquitatem, quod *per successiones*, ut infra positum est lin. 23. *beatorum patrum nostrorum*, hoc est, usque ab apostolis, transmissa fuerit.

Ibid. l. 14. bene nimis magna est] Quid connubium particularum Græcarum post hæc lateat, nescio.

Ibid. l. 19. reperire] H. e. ut ordinentur.

Ibid. l. 23. Christo susceptorum] Auctor fortasse scripserat Χριστοδόχων, et vertendum erat, *Christum suscipientium*, ut infra habes p. 93. l. 21. *induti Christum*. Vox Θεοδόχος apud auctores occurrit, et a Suicero in *Thesaurō Ecclesiastico Deum suscipiens* exponitur.

Ibid. l. 24. magni episcopi ac patris nostri Petri] Alexandrino papæ omnes Ægypti provinciæ subjectæ sunt.

Ibid. l. 32. pastore non subsistente] Videsis quæ de S. Petri fuga supra adnotavimus ad Reliquias ejus p. 61. Meletium Petri fugam causatum ordines sacros contulisse, narrat Sozomenus *Hist. Eccl.* I. 24.

Ibid. multorum incredulitate] An intelligitur lapsus multorum?

P. 92. l. 34. circumeuntes et potentes visitare] Meminit S. Petrus in Epistola, quæ sequitur, horum περιοδεύτων, presbyterorum, quibus permissum erat egentes visitare, scilicet Alexandriæ, ut scribit ille, qui hasce duas epistolas adduxit.

p. 94. Conferas et verba lin. 14. pag. 93.

P. 93. l. 3. Sciebant quod monentes eos de hac inquisitione &c.] Etsi, quænam esset hæc monitio, aut quid egissent martyres, obscurum puto; sequentibus tamen significari hujusmodi quid videtur, utile aliquid factum esse sed animadversioni patens apertumque, conjuncte cum operatione justa excogitatum. Verbum *arguentes* supra habes p. 92.